
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1781 DEL 03/12/2019

Servizio  CAVE e MINIERE

OGGETTO:  D.P.R.  128/59,  ART.  675  -  ORDINE  DI  IMMEDIATA  ATTUAZIONE  E 
CONTESTUALE CONFERMA. CAVA DI GHIAIA DENOMINATA “POSCOLA” SITA IN 
COMUNE DI MONTECCHIO MAGGIORE. DITTA: EGI ZANOTTO SRL.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 
- con DD.G.R.V. n. 4799/1986 e 3736/1993 e successive modifiche e integrazioni è stata autorizzata 
alla ditta EGI Zanotto srl la coltivazione della cava di ghiaia denominata Poscola, sita nei comuni di 
Montecchio Maggiore e Arzignano;
- con Decreto n. 181/2018 è stata approvata una variante non sostanziale alle autorizzazioni di cava;

VISTI:
- la comunicazione di avvenuto infortunio,  effettuata dal Servizio di Prevenzione - SPISAL  di 
Arzignano per le vie brevi, in data 20/11/2019;
- il  sopralluogo effettuato presso cava Poscola in data 21/11/2019 e la relativa documentazione 
fotografica agli atti;
- la denuncia di infortunio pervenuta al prot. 61487 del 22/11/2019, comprensiva di relazione sulle 
cause e circostanze dell’infortunio, a firma del Direttore Responsabile, Sig. Zanotto Fabio;

DATO  ATTO  che  l’infortunio  è  avvenuto  presso  la  nastropressa  a  servizio  dell’impianto  di 
trattamento fanghi, sito in cava Poscola, a cui l’infortunato era ordinariamente addetto;

ACQUISITA la documentazione richiesta in fase di sopralluogo, ed in particolare il libretto di uso e  
manutenzione della nastropressa  a servizio dell’impianto di trattamento dei fanghi di lavaggio, 
pervenuto con prot 62123 del 26/11/2019, per cui risulta che:
-  è  stata  effettuata  una  modifica  alla  nastropressa,  consistente  nell’apposizione  di  un  ferro 
artigianale  alla  bocca  di  uscita  del  fango,  utilizzato  per  deviare  il  fango  in  caso  di  necessità 
operative determinate dalla qualità/consistenza dello stesso;
- la nastropressa risulterebbe dotata di dispositivi di sicurezza, previsti dal costruttore e identificabili 
nel  manuale  di  uso  e  manutenzione,  che  non  erano  presenti  all’atto  del  sopralluogo  (e 
dell’infortunio);



VERIFICATO che l’attrezzatura (nastropressa) è tuttora in funzione presso il cantiere;

CONSIDERATA la necessità di provvedere ad una prima messa in sicurezza della nastropressa a 
servizio dell’impianto di trattamento dei fanghi di lavaggio,  in attesa di altri  ulteriori  interventi 
eventualmente necessari alla conclusione dell’attività di indagine e/o ispettiva;

DATO ATTO che, per effettuare tali interventi di messa in sicurezza, risulta necessario prevedere il 
fermo impianto;

VISTO il D.P.R. n. 128/59 ed in particolare l’art. 675;  

VISTE
- la  L.R. n.  11 del 13.4.2001 che conferiva alle Province le funzioni di  polizia mineraria,  e la  
successiva LR 19/2015 con cui sono state confermate alla Provincia le deleghe in materia di polizia 
mineraria,  non  risultando  di  fatto  tali  funzioni  tra  quelle  riallocate  in  regione  ai  sensi  della 
successiva LR 30/2016;
- la L.R. 29 del 25/07/2019,  art. 33, con cui è stato abrogato l’art. 48 della LR 11/2001 e le funzioni 
di polizia mineraria sono state riallocate presso la Regione, stabilendo nel contempo che, nelle more 
della definizione da parte della Giunta regionale del provvedimento di riorganizzazione, le Province 
continuano ad esercitare le relative funzioni;

VISTI gli atti d'ufficio;

RILEVATA la necessità di confermare contestualmente il presente ordine di immediata attuazione, 
come previsto dallo stesso art. 675 del D.P.R. 128/59; 

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  necessità  di  visto  contabile  né  di  visto  di 
conformità del Segretario;

VISTI gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATI
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 10/01/2019 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione 2019-2021;
- il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021;

ORDINA

l’immediato  fermo  della  nastropressa  a  servizio  dell’impianto  di  trattamento  fanghi,  fino 
all’avvenuta esecuzione dei seguenti interventi:

1) rimozione del  ferro artigianale posizionato alla bocca di uscita del fango;
2) rimessa in pristino dei dispositivi di sicurezza previsti dal costruttore nel libretto di uso e 
manutenzione della macchina.

E CONTESTUALMENTE CONFERMA

il presente ordine di immediata attuazione.

AVVERTE



Il presente provvedimento verrà notificato al Sig. Zanotto Fabio, presso EGI Zanotto srl, nella sua 
qualità di Direttore Responsabile dei Lavori di cava Poscola.

Esso sarà inoltre trasmesso alla Regione Veneto presso la Direzione Difesa del Suolo.

L’Autorità  di  vigilanza  si  riserva  l’esecuzione  di  ulteriori  ispezioni  per  la  verifica  del  fermo 
impianto nonché per la verifica del rispetto del presente provvedimento;

Il presente provvedimento è rilasciato esclusivamente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 128/59, 
fermi restando eventuali  provvedimenti  di  competenza di  altri  Enti,  ove necessari,  e  fatti  salvi 
eventuali diritti di terzi.

Al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione all'albo pretorio on line 
Esso verrà pubblicato all’Albo Provinciale di Vicenza. 

Il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come 
modificato dalla Legge 213/2012)

Avverso lo stesso è ammesso ricorso al Ministero competente, ai sensi del DPR 128/59 art. 678, 
entro 20 giorni dalla comunicazione del presente provvedimento; il ricorso, depositato presso questa 
Amministrazione Provinciale, sarà inoltrato al Ministero entro 30 giorni dalla sua presentazione.

Vicenza, 03/12/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(BAVARESCO ROBERTO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Arch. Bavaresco Roberto J.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

